
ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 

GESTÃO 2021-2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000 
Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná, 

E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br/ Site: www.cruzeirodosul.pr.gov.br. 

 

 

 
 

DECRETO Nº 207/2024 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

SÚMULA: Nomeia os membros e diretoria do Conselho 
Municipal Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização do Magistério – CACS-
FUNDEB, para o quadriênio 2023/2027 e dá outras 
providências. 

 
 

MARCOS CÉSAR SUGIGAN, Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

 

 
2021, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 360/2021 de 29 de Março de 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para compor o 
Conselho Municipal Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério - FUNDEB, 
conforme determinado em Lei: 

 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
Mirian Rodrigues - CPF 070.692.749-47 – Titular 
Simone Canônico Rovida – CPF 035.132.679-08 – Titular 
Douglas Augusto Sitoni – CPF 047.203.539-83 – Suplente 
João Henrique Umbelino de Araújo – 080.727.989-79 - Suplente 

 

II - REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Letícia Laís Lopes – CPF 096.907.849-86 - Titular 

Ana Lúcia da Silva Primo – CPF 907.035.299-00- Suplente 
 

III - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
Maria Aparecida Corniani Grande – CPF 769.527.039-34 – Titular 
Silvane Severo dos Santos – CPF 077.515.009-64 – Suplente 

 
IV- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO - 
ADMINISTRATIVO 
Michelli Vieira Bellato – CPF 078.044.069-24 – Titular 
Janaína Rafaela Bento de Freitas – CPF 072.716.339-60 - Suplente 

 
V - REPRESENTANTES DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS 
Mariana Mayumi Nimoto – CPF 053.773.189-00 – Titular 

mailto:gabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br
http://www.cruzeirodosul.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 

GESTÃO 2021-2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000 
Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná, 

E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br/ Site: www.cruzeirodosul.pr.gov.br. 

 

 

 
 

Gabriela dos Santos Marais – CPF 099.352.679-97 – Titular 
Antônio Carlos Santana – CPF 062.366.219-18 - Suplente 
Sabrina Alencar de França – CPF 067.345.229-89 – Suplente 

 
VI - REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES 
Elton Cezar Daniel – CPF 063.910.269-64 – Titular 
 Flavina Alves Pego – CPF 725.244.219-53 – Suplente 
Marineusa dos Santos Pereira – CPF 246.626.098-01 – Titular 
Lucinéia Jáquis CPF 085.005.029-40 - Suplente 

 

VII - REPRESENTANTES DO CME 
Ana Paula Costa Souza Silva – CPF 067.820.639-21 - Titular 

Telma Cardoso de Oliveira de Jesus – CPF 015.748.819-57 – 
Suplente 

 
VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
Cleide Aparecida Soares – CPF 701.522.689-87- Titular 
Maria Tereza Esteves Bellato – CPF 645.490.469-53 – Suplente 

 
IX - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Mecila Alves do Nascimento – CPF 062.148.239-09 - Titular 
Maria Eliana da Silva Rovida – CPF 032.875.899-03 - Titular 
Hugo Leonardo de Souza – CPF 012.543.571-14 – Suplente 
Jefferson Rovida – CPF 190.046.139-00 – Suplente 
 

Art. 2°. Ficam nomeados para compor a diretoria do CACS- FUNDEB, 
os seguintes membros: Presidente: Letícia Laís Lopes, Vice-presidente Ana Paula 
Costa Souza Silva e Secretária: Silvane Severo dos Santos. 

Art. 3º. O mandato dos conselheiros do CACS-FUNDEB terá vigência 
até 31/12/2027. 

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação, sendo afixado no quadro próprio de editais desta 
prefeitura e posteriormente encaminhado ao órgão de publicação oficial deste 
município. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JORGE DUARTE CANTELLE, DE 
CRUZEIRO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ, 06 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
 

Marcos César Sugigan 
- PREFEITO MUNICIPAL – 

mailto:gabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br
http://www.cruzeirodosul.pr.gov.br/

